
平成２６年４月２４日 

都内私立中学高等学校  

校 長 

殿 
国 語 科 教 諭 

社 会 科 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

                       会          長 近  藤  彰  郎 

東京私学教育研究所所長 清 水 哲 雄 

                      文系教科研究会委員長 畑 澤 正 一 

                      （共催：公益財団法人東京私学財団） 

 

文系教科研究会（国語）「講演会」のご案内 

 「私たちは自分の言葉をどこまで持てるか ～『定型』『常套』を超えて～」 

平成 26 年度文系教科研究会（国語）第１回「講演会」のご案内をいたします。 

今回は、講師にノンフィクション作家の 梯
かけはし

久美子先生をお迎えし、「私たちは自分の言葉をどこまで持て

るか～『定型』『常套』を超えて～」という演題でご講演いただきます。 

梯先生は、『散るぞ悲しき 硫黄島
とう

総指揮官・栗林忠道』（2005 年、新潮社）で第 37 回大宅壮一ノンフィク

ション賞を受賞されました。同書は、クリント・イーストウッド監督の映画「硫黄島からの手紙」で栗林中将

役を演じた渡辺謙が、役作りに当たって深く読み込んだという逸話が残っています。梯先生は、その後も、広

く各界の方々に取材され、男性、女性、そして子どもたちの戦中戦後の生きざま、その胸中の想いを、魅力あ

る筆致によってありありと描き出してこられました。先生の文章は「少女たちの『ひろしま』」というタイト

ルで東京書籍の新課程教科書「国語総合」「現代文Ａ」にも採録され、好評を博しています。 

以下は梯先生ご自身から頂いたメッセージです。 

一人の大人であり、若い人たちに、先人の歴史を語り伝えていかねばならない立場でありながら、当事者として戦争を語れ

ない私たちは、つい、定型化された表現や、常套句に頼ってしまいがちです。そこには「下手なことは言えない」という保身

だけではなく、「私などが、わかったふうなことを言ってしまっていいのだろうか」という、謙虚さを含んだ萎縮もあるでしょ

う。私自身もそうしたところがあります。けれども、そうした、一歩引いた姿勢で、はたして若い世代に何か伝わるものがあ

るのか？ これもまた、教育や表現の現場で生きる、あなたや私が、日々疑問に感じ、また悩むことでもあります。 

私が戦争の取材をしてきて思ったのは、枷をはずして、自分自身の感覚で、もっと自由に戦争を語るべきなのではないかと

いうことです。当日は、あくまでも私自身の具体的な体験を語ることで、何かを感じてもらえればと思っています。何かに導

かれるように行った硫黄島での不思議な出来事と、被爆死した少女たちの衣服を通しての「ひろしま」との出会いについてお

話させていただこうと思っています。                             (梯久美子) 

梯先生のお話を聴くことができる貴重な機会です。校務多忙の時期とは存じますが、万障お繰り合わせのう

え、奮って参加くださいますようご案内申しあげます。 

 

記 

１．日 時  平成２６年６月５日（木）１８：００～２０：００ ※受付開始 17：30より 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館） 

        ※ 裏面の案内図をご参照ください。 

３．演 題  「私たちは自分の言葉をどこまで持てるか～『定型』『常套』を超えて～」 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

４．講 師  ノンフィクション作家  梯
かけはし

 久美子
く み こ

 先生  

【プロフィール】 ※求龍堂著者紹介より 

1961（昭和 36）年熊本市生まれ。北海道大学文学部を卒業後、雑誌や書籍の編集に携わる一方で、政治

家、企業家、文化人など、数多くのインタビュー記事を執筆した。39歳から文筆業に専念し、雑誌『ア

エラ』等にルポタージュを執筆。2005（平成 17）年に上梓した単行本デビュー作『散るぞ悲しき 硫黄

島総指揮官・栗林忠道』（新潮社）で第 37 回大宅壮一ノンフィクション賞を受賞。同書は米・英・仏な

ど世界 8か国で翻訳・出版されている。主な著書に『世紀のラブレター』『昭和の遺書』『昭和二十年夏、

僕は兵士だった』『百年の手紙 日本人が遺したことば』『声を届ける 10人の表現者』など。 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

６．定  員  ７０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

７．運営委員  星野 真人（國學院高等学校） 

８．申込方法  ５月３０日（金）までに下記宛 Webもしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

                   東京私学教育研究所 文系教科研究会（国語） 担当：岡沢・松田 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                      

 

文系教科研究会（国語）「講演会」参加申込書 〔 ６月５日（木）実施 〕 

学 校 名 氏   名（ふりがな）  

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

 

東京私学教育研究所 御中                   平成２６年  月  日 

 

                  校  長               ㊞ 

    

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


